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dniach 19–21 maja 2005 r. obchodzono 
jubileusz powstania Małopolskiego To-

warzystwa Hodowców Bydła Czerwonego Pol-
skiego. W czasie trwania jubileuszu przedsta-
wiono na sesji naukowej w Instytucie Zootech-
niki PIB w Balicach historię tej rasy, a także 
możliwości jej przetrwania, dalszego rozwoju 
i doskonalenia. 

W ramach tych uroczystości po wielu la-
tach przerwy zorganizowano wystawę czerwo-
nego bydła polskiego w Szczyrzycu, w gminie 
Jodłownik, prezentując na niej 47 krów i jałowic 
od 38 hodowców. W kolejnych latach hodowcy 
bydła polskiego czerwonego, zrzeszeni w Kra-
jowym Związku Hodowców Bydła Czerwonego 
Polskiego oraz  Małopolskim Towarzystwie Ho-
dowców Bydła, organizowali kolejne wystawy 
w Szczyrzycu, a w 2010 r. − w Maruszynie. 
W corocznym święcie hodowców – na kolejnych 
wystawach − rolnicy mają możliwość prezento-
wania najlepszych zwierząt, promocji tej rasy 
oraz wymiany doświadczeń z zakresu chowu, ho-
dowli, utrzymania i żywienia zwierząt, a także 
możliwość korzystania ze wsparcia finansowego, 
które zapewnia program ochrony ras rodzimych. 

W tegorocznej wystawie uczestniczyło 
43 hodowców, prezentujących 60 zwierząt 
z programu doskonalenia tej rasy oraz z progra-
mu ochrony zasobów genetycznych. Podział ten 
ułatwił pracę komisji sędziowskiej w osobach: 
mgr. inż. Romana Januszewskiego z PFHBiPM 
oraz Wiesława Iwulskiego, zasłużonego hodow-
cy bydła mlecznego z Podhala.  

Ocena prezentowanych zwierząt uwzglę-
dniała różnice między populacją zwierząt do-
skonalonych przy użyciu buhajów czerwonych 
z różnych krajów Europy oraz doskonalonych 
w czystości rasy buhajami rasy polskiej czerwo-
nej (czystej rasy lub z małym dolewem krwi by-
dła anglerskiego i czerwonego duńskiego). Kro-
wy i jałówki w IV i dalszej laktacji były prezen-
towane jako jednolita grupa. Ocenę zwierząt 

przeprowadzono przy pięknej i słonecznej pogo-
dzie, na tle pasących się na wzgórzu krów rasy 
polskiej czerwonej, pochodzących z gospodar-
stwa rolnego Klasztoru Ojców Cystersów 
w Szczyrzycu oraz w otoczeniu stoisk Kół Go-
spodyń Wiejskich i różnego rodzaju maszyn 
i ciągników rolniczych, wśród licznie zgroma-
dzonej publiczności, nie tylko rolniczej. Wyniki 
oceny  zwierząt w poszczególnych kategoriach 
wykazały ich bardzo dobre przygotowanie do pre-
zentacji – wszystkie zwierzęta uzyskały I nagrody, 
najładniejsze spośród nich – vice-championaty, 
a wspaniałe modelowe − championaty. 

W kategorii jałowic cielnych champio-
nem została jałówka „Panda” z obory Antoniny 
Gembocz z Kobylca, a vice-championem jałów-
ka „Wiśnia” z obory M. Staniszewskiego z Za-
wadki. W kategorii krów pierwiastek z programu 
ochrony zasobów genetycznych championem 
została krowa „Wydra” z obory H. Ćwiklika 
z Łużnej, o wydajności w 305-dniowej laktacji: 
5440 kg mleka o 3,90% tłuszczu i 3,27% białka, 
a vice-championem krowa „Rysa” z obory B. 
Barana z Łużnej. W grupie krów w II i III lakta-
cji championem została krowa „Żyłka” z obory 
M. Stasika z Mochnaczki Wyżnej, a vice-
championem krowa „Bliska” z obory H. Kulpy 
ze Stopnicy. 

Spośród krów objętych „Programem 
Doskonalenia Rasy”, będących w I laktacji, 
championem została krowa „Wołga” o wydajno-
ści w 305-dniowej laktacji; 6964 kg mleka 
o 3,99% tłuszczu i 3,33% białka z obory T. 
Szymusiaka z Załucznego, natomiast w grupie 
krów w II i III laktacji − krowa „Bika” z obory J. 
Solarczyka z Wróblówki, która jednocześnie zo-
stała uznana za najładniej zbudowaną krowę na 
wystawie. Mamy przyjemność również zazna-
czyć, że p. J. Solarczyk został uhonorowany na 
XXV Krajowej Wystawie Zwierząt Hodowla-
nych w Poznaniu (10–14 września 2011 r.) pu-
charem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi za 
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całokształt pracy hodowlanej. Wicechampionem 
w tej grupie została krowa „Borówka” z obory P. 
Smagi ze Stróż. Wśród krów będących w IV i V 
laktacji w populacji ogólnej krów polskich 
czerwonych championem została krowa „Lalka” 
z obory K. Bartoszka z Maruszyny, a vice-
championem krowa „Jagoda” z obory S. Bra-
wiaka z Chyżnego. Natomiast, w kategorii krów 
w VI i dalszych laktacjach − krowa „Wera” z 
obory E.W. Łukasza z Krempachów, a vice-
championem krowa „Wierzba” z obory J. Smagi 
ze Stróży. 

W następnym dniu trwania wystawy, 
w niedzielę, odbyło się wręczanie nagród i dy-
plomów dla wszystkich uczestników. Na szcze-
gólne podkreślenie zasługuje pokaz „młodych 
hodowców”, którzy w pięknych strojach regio-
nalnych prezentowali na ringu świetnie przygo-
towane małe cieliczki, za co dostali liczne brawa 
i nagrody rzeczowe ufundowane przez sponsorów. 
Organizatorem tego pokazu było Małopolskie 
Centrum Biotechniki w Krasnem k. Rzeszowa. 

Obecną wystawę organizował nowo wy-
brany Zarząd KZHBCZBP, z siedzibą w Jo-
dłowniku, przy współudziale gminy Jodłownik 
i PFHBiPM oraz licznych sponsorów, prezentu-
jących swoje maszyny, wyroby i urządzenia. 
Honorowy patronat nad wystawą sprawował dr 
inż. Marek Sawicki, Minister Rolnictwa i Roz-
woju Wsi oraz Marszałek woj. małopolskiego 

Marek Sowa. Uczestniczyli w niej również licz-
nie przedstawiciele władz województwa i Urzę-
du Marszałkowskiego oraz organizacji związa-
nych z hodowlą, rolnictwem, sadownictwem 
i przetwórstwem rolniczo-spożywczym. Komi-
sarzem wystawy był prof. Jan Szarek z Uniwer-
sytetu Rolniczego w Krakowie, a komitetowi 
organizacyjnemu przewodniczył prof. Jan Trela 
z Instytutu Zootechniki PIB w Balicach. 

Składamy serdeczne podziękowanie pra-
cownikom PFHBiPM, którzy w sposób znaczący 
przyczynili się do sprawnej organizacji tej wy-
stawy. Szczególnie dziękujemy wszystkim, któ-
rzy pomogli finansowo i rzeczowo, m.in. przy 
budowie nowych stanowisk i ringu. 

Pragniemy również serdecznie podzię-
kować za znaczący wkład finansowy Funduszowi 
Promocji Mleczarstwa i Wójtowi Gminy Jodłow-
nik, panu mgr. Pawłowi Stawarzowi, za cało-
kształt pomocy i równocześnie prosimy o pomoc 
w 2012 r. przy organizacji następnej wystawy. 

Wszystkim uczestnikom życzymy wszel-
kiej pomyślności w pracy zawodowej i w życiu 
osobistym, a hodowcom − „w każdym kątku obo-
ry po cielątku, a w niektórych nawet dwa”. 

Do miłego zobaczenia w roku następnym. 
 
 
 

Jan Trela, Wacław Drożdż
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hodowcy bydła rasy pc 
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